
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

      ΝΟΜΟΣ  ΔΡΑΜΑΣ 

 ΔΗΜΟΣ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ 

OIKONOMIKH  ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

   ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  

από το πρακτικό της  25/2019  τακτικής συνεδρίασης  

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Προσοτσάνης 

 

Στην Προσοτσάνη σήμερα στις 22 Νοεμβρίου 2019  ημέρα Παρασκευή και ώρα 10:00 πμ. στο 

Δημοτικό Κατάστημα του Δήμου Προσοτσάνης συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική 

Επιτροπή του Δήμου Προσοτσάνης ύστερα από την αριθμ. 13306/18-11-2019 πρόσκληση του Προέδρου 

που επιδόθηκε και γνωστοποιήθηκε στα μέλη σύμφωνα με το  άρθρο 75 του Ν.3852/2010 όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 77 του Ν.4555/18.  

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο πρόεδρος διαπίστωσε ότι από τα επτά (7)  τακτικά 

 μέλη της Οικονομικής Επιτροπής ήταν: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Αθανασιάδης Θεόδωρος                      (Πρόεδρος) 1.Σαρίδης ΄Αλκης                 (τακτικό μέλος) 

2. Σμολοκτός Νικόλαος                           (Αντιπρόεδρος) 2.Ντεμίρης Αθανάσιος       (τακτικό μέλος) 

3. Σύρτας Γεώργιος-  Αντιδήμαρχος-   (τακτικό μέλος)  

4. Ψωμάς Αλέξανδρος-Αντιδήμαρχος-(τακτικό μέλος)  

5.Κιλατζίδης Ελευθέριος                      (αναπληρ.μέλος)  

6.Παυλίδης Πέτρος (αναπληρ.μέλος) οι οποίοι δεν ήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα 

 

7.Ηλιάδης Μιχαήλ                                   (τακτικό μέλος)  

 

Τα πρακτικά τήρησε η  υπάλληλος του Δήμου  κ.Ναλμπάντη Ελένη 

 

ΘΕΜΑ : Χαρακτηρισμός θέματος, μη συμπεριλαμβανομένου στην ημερήσια διάταξη     

ως κατεπείγοντος  προς συζήτηση   

Πριν την εισήγηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης  ο Πρόεδρος ανέφερε ότι έχει προκύψει 

ένα θέμα, το οποίο θεωρείται κατά την κρίση του κατεπείγον, πρέπει να συζητηθεί κατά προτεραιότητα 

και αφορά «Εγκριση  επιβεβλημένης μετακίνησης του Δημάρχου»  

Επειδή ο Δήμαρχος έπρεπε να μεταβεί στις 12-11-2019, εσπευσμένα για υπηρεσιακούς λόγους 

στην Αθήνα, κρίνεται αναγκαία  η συζήτηση  του εν λόγω θέματος ως εκτάκτου στην παρούσα 

συνεδρίαση λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, παρά το ότι δε συμπεριλαμβάνεται στην ημερήσια 

διάταξη. 

Με βάση τα παραπάνω κάλεσε τα μέλη  να ψηφίσουν σχετικά  

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  αφού έλαβε υπόψη του  

• την εισήγηση του προέδρου  

• την παρ.6 του άρθρου 75 του Ν. 3852/10 όπως  

• το περιεχόμενο του θέματος, το οποίο αν και δεν περιλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη πρέπει 

να συζητηθεί κατά προτεραιότητα, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του                

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

           Τη  συζήτηση του θέματος  «Εγκριση επιβεβλημένης μετακίνησης του Δημάρχου»  στην παρούσα  

συνεδρίαση 

 

ΑΔΑ: 67ΜΒΩΞΖ-4Υ2



Αριθ.Απόφ. 139/2019 

 

ΘΕΜΑ :   Έγκριση επιβεβλημένης μετακίνησης του Δημάρχου 

                                                                                     

Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 1
Ο
 έκτακτο θέμα είπε τα εξής: 

Σύμφωνα με την περίπτ. δ. της παρ.1 του άρθρου 72 του Ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκε με 

την παρ.1 του άρθρου 3 του Ν.4623/19, από 09.08.2019 (ημερ. έναρξης ισχύος του Ν.4623/19) η 

αρμοδιότητα έγκρισης της αποζημίωσης των δαπανών μετακίνησης του δημάρχου, των αντιδημάρχων 

και των δημοτικών συμβούλων, εκτός της έδρας του Δήμου για εκτέλεση υπηρεσίας ανήκει στην 

Οικονομική Επιτροπή αντί του Δημοτικού Συμβουλίου. Σε κατεπείγουσες περιπτώσεις  επιτρέπεται  να 

μετακινηθεί  εκτός έδρας ο δήμαρχος, ο αντιδήμαρχος ή μέλος του δημοτικού συμβουλίου χωρίς 

προηγούμενη απόφαση της οικονομικής επιτροπής . Στις περιπτώσεις αυτές η επιτροπής αποφασίζει  

χωρίς καθυστέρηση αν η μετακίνηση ήταν επιβεβλημένη ή όχι. 

Περαιτέρω με την παρ. 4 του άρθρου 4 της υποπαρ. Δ.9 του άρθρου 2 του Ν. 4336/16: "Οι αποφάσεις 

μετακίνησης εκδίδονται πριν από την ημερομηνία αναχώρησης του μετακινουμένου, περιλαμβάνουν 

απαραίτητα το ονοματεπώνυμο, την ιδιότητά του, τον κλάδο ή την ειδικότητα, την ημερομηνία 

αναχώρησης, έναρξης και λήξης των εργασιών και επιστροφής, τον αριθμό των ημερών και των 

διανυκτερεύσεων, την πλήρη και σαφή αιτιολογία της μετακίνησης, τον τόπο και το μέσο αυτής, το ποσό 

της εκτιμώμενης δαπάνης και την αντίστοιχη βεβαίωση δέσμευσης πίστωσης για τη συγκεκριμένη 

μετακίνηση, καθώς και κάθε άλλο στοιχείο που απαιτείται και ορίζεται ρητά από τις διατάξεις του 

παρόντος. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις επείγουσας μετακίνησης με προφορική εντολή, παρέχεται και 

γραπτή έγκριση με έκδοση σχετικής απόφασης μετακίνησης, το αργότερο μέσα σε δέκα (10) εργάσιμες 

ημέρες από την ημερομηνία επιστροφής του μετακινουμένου στην έδρα του." 

 

Κατά την κατάρτιση του προϋπολογισμού του Δήμου Προσοτσάνης ο οποίος ψηφίστηκε με την  

αριθ.260/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και επικυρώθηκε με την αριθ.77/2019 απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Δράμας εγγράφηκε στον Κ.Α.00/6421 πίστωση ύψους 

2.000,00 € για «οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων αιρετών» 

 

Σύμφωνα με την περίπτ.ε' της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την 

παρ.1 του άρθρου 203 του Ν.4555/18 και τροποποιήθηκε με την παρ.1 του άρθρου 14 του Ν.4625/19:  

«Ο Δήμαρχος: [...] «ε) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των 

εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που 

εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση της σχετικής απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. 

Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, 

εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. 

Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του δημάρχου, προηγείται απόφαση της 

οικονομικής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης. 

Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία 

προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του 

προϋπολογισμού." 

 

Σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρου 203 του Ν.4555/18: 

«2. Όπου στις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 140, της παραγράφου 3 του άρθρου 158 και του 

άρθρου 202 του ν. 3463/2006, καθώς και των άρθρων 70 παράγραφος 3 του άρθρου 94 και παρ. 4 

περίπτωση 30 του ν. 3852/2010 ή σε άλλες διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας ορίζεται το δημοτικό 

συμβούλιο ως όργανο αρμόδιο για την έγκριση της δαπάνης και τη διάθεση της πίστωσης, νοείται 

εφεξής ο δήμαρχος, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού.»  

ΑΔΑ: 67ΜΒΩΞΖ-4Υ2



Επιπρόσθετα, λόγω του ότι η εγγεγραμμένη πίστωση στον Κ.Α. 00/6421 του προϋπολογισμού του 

Δήμου για την μετακίνηση των αιρετών είναι γενική παρίσταται ανάγκη εξειδίκευσης ποσού 72,00€ 

(μετακίνηση και ημερήσια αποζημίωση)  για την επιβεβλημένη μετάβαση του Δημάρχου κ.Αθανασιάδη 

Θεοδώρου στην Αθήνα στο ΥΠΕΚΑ στις 12-11-2019  προκειμένου να ενημερωθεί για τη λειτουργία του 

βιολογικού καθαρισμού.     Μετακινήθηκε με το ΙΧΕ αυτοκίνητό του  και επέστρεψε την ίδια μέρα (12-11-

2019) 

 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  αφού είδε: 

- την περίπτ. δ. της παρ.1 του άρθρου 72 του Ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του 

άρθρου 3 του Ν.4623/19 

- την παρ. 4 του άρθρου 4 της υποπαρ. Δ.9 του άρθρου 2 του Ν. 4336/16 

- τις παρ.1 και 2 του άρθρου 203 του Ν.4555/18 

- την περίπτ. ε της παρ.1 του άρθρου 58 του Ν.3852/10 όπως αντικαταστάθηκε από την παρ.1 του 

άρθρου 203 του Ν.4555/18 και τροποποιήθηκε με την παρ.1 του άρθρου 14 του Ν.4625/19 

- την υπ’ αριθ. 260/2018  απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου για την κατάρτιση του Π/Υ και την υπ’ 

αριθ. 77/2019 Απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης για την επικύρωσή του 

- την εγγεγραμμένη πίστωση 2.000,00 € στον Κ.Α. για 00/6421 «οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση 

μετακινούμενων αιρετών» 

- την ανάγκη της επιβεβλημένης  μετακίνησης του Δημάρχου  

Μετά από διαλογική συζήτηση 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Την εξειδίκευση της εγγεγραμμένης στον Κ.Α. 00/6421 πίστωσης του προϋπολογισμού του Δήμου 

οικ. έτους 2019 ποσού 72,00€ (μετακίνηση και ημερήσια αποζημίωση) για τη μετάβαση του Δημάρχου 

κ.Αθανασιάδη Θεοδώρου στην Αθήνα στις 12-11-2019 . 

Η μετακίνησή του θεωρείται επιβεβλημένη  διότι αφορούσε ενημέρωση από το ΥΠΕΚΑ για την 

λειτουργία του βιολογικού καθαρισμού.   

Μετακινήθηκε  με το ΙΧΕ αυτοκίνητό του  και επέστρεψε την ίδια ημέρα. 

 

               Η απόφαση αυτή έλαβε αριθ. 139/2019 

        Γι’ αυτό εχει συνταχθεί το πρακτικό αυτό το οποίο και υπογράφεται όπως ακολουθεί 

Ο Πρόεδρος                                                         Ο Γραμματέας                                             Τα Μέλη                               

Ακριβές Απόσπασμα 

Ο Δήμαρχος 

Ως πρόεδρος της ΟΕ 

 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ 

 

 

ΑΔΑ: 67ΜΒΩΞΖ-4Υ2


		2019-11-25T12:09:41+0200
	Athens




